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مقدمه
افزایش تولید محصول و حفظ محیط زیست چالش اصلی کشاورزی قرن بیست  و 
یکم است. تولید حبوبات به  علت داشتن برخي ویژگی های غذایي و زراعي چشمگیر، 
اهمیت ویژه اي در نظام هاي کشاورزي کشورهاي درحال توسعه دارد. در بین حبوبات، 
مناسبی  کیفیت  درصد(  )حدود 28  پروتئین  زیاد  مقدار  دارابودن  بر  علاوه  عدس 
دارد و مکملی براي پروتئین غلات به حساب می آید. همچنین به دلیل هم زیستي 
با باکتري هاي تثبیت کننده نیتروژن هوا و حاصلخیزکردن خاک ها، عامل مهمي در 
ثبات تولید سایر محصولات در مناطق خشک و دیمزارهاي کشورهاي درحال توسعه 
در  دیم  زراعی  نظام های  در  غذایی  بقولات  مهم ترین  از  یکی  محصول  این  است. 
زمان های قدیم بوده است. دانه عدس به دلیل دارابودن پروتئین نسبتاً غنی و ارزش 
غذایی بالا، غذای کامل سطوح پایین و متوسط جامعه و غذای سلامتی طبقه ثروتمند 
نامیده می شود. عدس به صورت کامل، پوست کنده یا به صورت آرد استفاده می شود و 
همچنین عدس دانه درشت با کوتیلدون های زردرنگ اغلب برای پختن همراه با برنج و 

گندم آسیاب شده مصرف می شود.
هزینه تولید در محصولات کشاورزی، نقش مهمی در تخصیص یک محصول برای 
یک منطقه خاص دارد. برای گسترش سطح زیر کشت و تولید اقتصادی عدس در 
آینده، باید درآمد اقتصادی آن بهبود یابد و هزینه تولید از طریق حفاظت از منابع 
مختلف و فن آوری های مناسب کاهش یابد. کشت مستقیم بخش مهمی از کشاورزی 
حفاظتی، برای تولید محصولات در راستای کاهش هزینه و با تأثیر مهم بر منابع 

طبیعی و نهاده های تولید مانند آب  و خاک است.
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مزایای کاشت مستقیم عدس
به خوبی در شرایط  اجزاء مهم در سیستم بی خاک ورزی است و  از  عدس یکی 
دیم رشد می کند، و کشت مستقیم آن بدون انجام شخم در داخل ساقه های ایستاده 
غلات دیم )گندم یا جو( گزینه ای بسیار مهم در کشورهای درحال توسعه که دارای 
سیستم  از  درصد(   99 از  )بیش  کشاورزان  بیش تر  است.  هستند،  خاک  فرسایش 
توصیه می شود که همه کشاورزان  ولی  نمی کنند؛  استفاده  کاشت مستقیم عدس 
برای  به صورت کشت مستقیم  از دستگاه های کارنده بدون خاک ورزی و  عدس کار 

عدس استفاده کنند. 
کشت مستقیم عدس باعث افزایش مواد آلی خاک به میزان 1/3 درصد نسبت 
با کشت مرسوم می شود.  مقایسه  فعالیت میکروبی در  افزایش  و  به کشت مرسوم 
انجام شخم باعث ازدست دادن مواد آلی در مناطق گرمسیری می شود. در حالی که 
کشت مستقیم در داخل بقایای باقی مانده از غلات حداقل 30 درصد بقایا، و در بین 
ساقه های ایستاده غلات دیم )شکل 1( باعث کاهش خروج کربن و بهبود خاک های 
تخریب شده و افزایش عملکرد دانه عدس می شود. همچنین این نوع کشت، باعث 
کاهش معدنی شدن و نیتریفیکاسیون و کاهش تحرک نیتروژن می شود و در نواحی 
نیمه خشک باعث بهبود تثبیت بیولوژیکی نیتروژن در گیاه عدس می شود. بر اساس 
لرستان  استان  در  کشاورزی  جهاد  وزارت  زراعت  معاونت  همکاری  با  که  تحقیقی 
انجام گرفته )جدول 1( کشت مستقیم باعث افزایش حدود 8 درصد عملکرد دانه در 

مقایسه با کشت مرسوم شده است. 
به طور کلی مزایای اصلی کاشت مستقیم عدس به شرح زیر است:

 کاهش فرسایش آبی و بادی خاک و افزایش حاصلخیزی خاک )کشت مستقیم  9
باعث حداقل اختلال و دست کاری خاک و بقایای باقی مانده محصول قبلی می شود(؛

کاهش اثرات منفی تنش خشکی و افزایش دمای هوا بر روی محصول؛ 9
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بهبود عناصر غذایی خاک و افزایش مواد آلی؛ 9
بهبود ساختار فیزیکی و شیمیایی خاک و بهبود جوامع میکروارگانیسم های خاک؛  9
عملیات  9 با  مرتبط  کارگری  نیروی  و  ماشین آلات  سوخت  هزینه های  حذف 

خاک ورزی اضافی؛
ایجاد امکان کاشت زودهنگام در شرایط دیم؛ 9
حفظ رطوبت خاک در اوایل فصل رشد از طریق بهبود نفوذ آب باران و کاهش تبخیر؛  9
 برطرف کردن احتمالی خروج دی اکسیدکربن و اثرات گازهای گلخانه ای. 9

باعث  غلات،  با  تناوب  در  خاک  نیتروژن  وضعیت  بهبود  بر  علاوه  عدس  گیاه 
شکستن چرخه آفات و بیماری های غلات که در اثر نظام های تک کشتی به وجود 
می آیند، می شود. گیاه عدس از این طریق، باعث پایداری در نظام های زراعی می شود.

 جدول 1- مقایسه ارقام و ژنوتیپ های عدس در پایگاه نوآوری پروژه امنیت غذایی ایران ایکاردا کوهدشت در 
سال زراعی  1397-98

ژنوتیپ های عدس
عملکرد دانه کیلوگرم در هکتار

کم خاک ورزیکشت بدون شخمکشت مرسوم

19602726/63126/6بیله سوار 

Mansure25402433/32613/3

Firat87216025202873/3

Percoz268026202186/6

32802373/32060سپهر

Sakar3066/731602580

2447/72638/82573/3میانگین
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شکل 1- کشت بدون شخم عدس، کاشت در داخل کاهبن غلات
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کشت  خطی کار  دستگاه  توسط  عدس  بذور  شخم،  بدون  کاشت  سیستم  در 
مستقیم بدون برهم زدن خاک توسط یک کارند هِ مخصوص کاشت در عمق حدود 
5 سانتی متری خاک قرار می گیرند )شکل 2(. هدف از این نوع کشت حفظ رطوبت در 
سطح خاک و استفاده از مواد غذایی باقی مانده از محصول قبلی توسط گیاه عدس است.

 

شکل 2- محل قرارگیری کود )فسفات آمونیوم(  و بذر در خاک 

کشت مستقیم عدس در پاییز برای حفظ رطوبت و محافظت گیاهان از سرمای 
زمستان در بسیاری از مناطق دیم توصیه  شده است. همچنین کشت مستقیم عدس 
دارای  که  مستقیم  کشت  بذرکار  دستگاه  با  گاوروشدن  زمان  درنظرگرفتن  بدون 

سوک های کارنده بسیار تیز و برنده باشد، امکان پذیر است.

اهمیت بقایای گیاهی در کشت مستقیم

بقایای گیاهی )کاهبن( باقی مانده از غلات دیم باعث افزایش نگهداری رطوبت، 
مواد غذایی، سلامت خاک و تولید مواد آلی می شود که مواد آلی حاصل از بقایا باعث 
بهبود شرایط فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیک، نفوذپذیری بهتر خاک، اصلاح ساختمان و 
ساختار بهتر خاک برای زهکشی سریع تر و بهترشدن بستر بذر می شود. مقدار مواد 
بالقوه آن ها  تولید  قابلیت  و  با حاصلخیزی  بالایی  آلی خاک های زراعی هم بستگی 
دارد. مقدار مواد آلی خاک در اکثر خاک های دیمزارهای مناطق نیمه خشک نسبتاً 
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ناچیز است )بین 0/3 تا 0/5( و عموماً کم تر از یک درصد است؛ اما مواد آلی حتی 
در غلظت های پایین نقش عمده ای در تسهیل فرایند دانه بندی و پایداری ساختمان 
خاک دارد. این خصوصیات عامل اصلی تقویت و بهبود روابط میان آب وهوا در جهت 
رشد ریشه گیاه و به علاوه عامل جلوگیری از فرسایش خاک توسط آب و باد است. 
هوموس مواد آلی خاک باعث تیرگی تدریجی در رنگ خاک ها می شود که این امر 
خاک  گرم شدن  سریع تر  باعث  و  می دهد  افزایش  را  خاک  حرارت  جذب  ظرفیت 
در فصل بهار می شود. حدود 80 درصد بقایای کاه و کلش باقی مانده از غلات در 
نظام های بدون آتش سوزی در شرایط دیم به وسیله میکروارگانیسم های خاک اکسید 
می  شود و دی اکسیدکربن در اثر تنفس میکروبی کاهش پیدا می کند و 20 درصد 
باقی مانده گیاهی به صورت مواد آلی پایدار در خاک باقی  می ماند و این مواد در داخل 
بیوماس میکروبی قرار دارند و میکروارگانیسم ها به آسانی نمی توانند آن ها را مصرف 
کنند. در کشت مستقیم در نواحی سرد به سبب حفظ پوشش برف در بین لایه های 
کاه و کلش، شرایط محیطی مناسبی برای رشد و نمو عدس فراهم می شود. بقایای 
باقی مانده در خاکی که دارای فرسایش زیاد است، برای کشت عدس و جلوگیری از 

فرسایش خاک بسیار مهم هستند.

اهمیت مواد آلی خاک

1- مواد آلی منبع نیازهای غذایی و انرژی برای گیاهان و ریزجانداران خاک است.
2- مواد آلی با کلاته کردن عناصر غذایی )قابلیت جذب بالا( موجود در خاک آن ها 

را به آسانی برای گیاه قابل جذب می کند.
3- مواد آلی تشکیل خاک دانه در خاک را تسهیل می کند و باعث بهبود تهویه و 

توسعه ریشه در خاک می شود.
 4- مواد آلی نفوذپذیری خاک را افزایش می دهد و کارایی مصرف آب را بهبود می بخشد.

5- مواد آلی ویژگی های فیزیکی خاک مانند ساختمان و پایداری خاک را بهبود 
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می بخشد و عملیات کشاورزی مانند کاشت مستقیم را تسهیل می کند و باعث می شود 
فعالیت کرم های خاکی که باعث شخم بیولوژیک خاک می شوند، بهبود یابد )شکل 3(.

 

شکل 3- فعالیت کرم های خاکی

کارنده های کشت مستقیم
کشت مستقیم عدس در بین ردیف های ساقه های باقی مانده از غلات سال قبل 
به ایستاده ماندن بوته های عدس، افزایش تهویه در سایه انداز، کاهش خطر بیماری 

پژمردگی فوزاریومی و برداشت مکانیزه در زمان رسیدن کمک می کند. 
کشت مستقیم عدس نیاز به کارنده هایی با شیاربازکن ویژه )T شکل( دارد که شبیه 
کارنده های معمولی هستند، با این تفاوت که تیغه آن دارای باله های افقی است و خاک 

را تخریب نمی کنند )شکل 4(.
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شکل 4- خطی کار کاشت مستقیم دارای شیار بازکن T وارون

بذرکارهای بی خاک ورز باعث ایجاد شیار T شکل در خاک می شوند و بذور عدس و کود 
مورد نیاز را داخل آن ها قرار می دهند و بقایای گیاهی را در سطح خاک قرار می دهند 
یا چرخ های دندانه دار در  بر آن شیاربازکن های دارای دیسک های دوتایی  و علاوه 

زمین هایی که بقایای محصول سال قبل وجود دارد، به کار برده می شود.
کنند.  معین  را  ردیف ها  بین  و  بذور  بین  فاصله  بی خاک ورز می توانند  کارنده های 
عمق  است.  مهم  بسیار  بی خاک ورز  کارنده های  توسط  عدس  کاشت  عمق  کنترل 
یکنواخت باعث بهتر سبزشدن دانه های عدس می شود. عملکرد دانه بیش تر ارقام در 
سیستم بدون خاک ورزی بعد از چند سال بیش تر از سیستم متداول است. عملکرد ارقام 
عدس در پاسخ به سیستم خاک ورزی متفاوت است و تحت تأثیر خاک ورزی بر اساس 
شرایط آب وهوایی است. بقایای محصول در سیستم بدون شخم به عنوان مالچ هم مورد 
استفاده قرار می گیرند. سیستم بدون شخم باعث کاهش هزینه تولید، کاهش میزان بذر 
مصرفی، استفاده بهینه از کود در موقع کاشت، کاشت زودتر )5 تا 20 روز( می شود. 
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کاشت مستقیم عدس در زمان مناسب و به موقع باعث ایجاد شرایط مناسب اکولوژیکی 
در مزارع دیم می شود و تأثیرات منفی تنش کم آبی و افزایش دما را کاهش می دهد.

مشکلات فنی کشت مستقیم
برخی از مشکلات فنی کشت مستقیم و بدون شخم عدس عبارت اند از: تهدید 
علف های هرز برای استقرار محصول، کمبود ارقام اصلاح شده مناسب سیستم بدون 
به  متحمل  و  بالا  زیست توده  زودرسی،  هستند،  سریع  رشد  دارای  که  خاک ورزی 
علف کش ها. بیش تر علف های هرز در سطح خاک قرار دارند و فلور علف های هرز 
هرز  علف های  شامل  و  است  متنوع  مستقیم عدس  مزرعه کشت  در  مشاهده شده 
پهن برگ و باریک برگ است. علف های هرز مانند ماشک و سلمه تره )شکل 5( با تولید 

بذر زیاد باعث کاهش عملکرد شدید دانه می شوند. 

شکل 5- علف هرز سلمه تره که در مرحله رشد اولیه با مصرف علف کش لنتاگران قابل کنترل است.
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بااین حال  هستند.  محدود  عدس  گیاه  جوانه زدن  از  بعد  و  قبل  علف کش های 
از  برای قبل  فلوکلرالین  آلکالور و  فلورالین،  علف کش هایی مانند پندیمتالین، تری 
جوانه زنی و فوزیلاید، ایمازتاپیر و آکلونیفن به عنوان علف کش های بعد از سبزشدن 
می تواند مورد استفاده قرار گیرند. با استفاده از علف کش انتخابی )شکل 6( ذکرشده 

در جدول 2 می توان با علف های هرز مبارزه عدس کرد.

جدول 2- علف کش های انتخابی برای گیاه عدس

نوع علف هرزمقدار مصرفنام علف کش

علف های هرز نازک برگ1 لیتر در هکتارسوپر گالانت

علف های هرز نازک برگ2 لیتر در هکتارگالانت

علف های هرز پهن برگ یک ساله2/5 تا 3/5 لیتر در هکتارپایردیت یا لنتاگران

شکل 6- اثرات مصرف علف کش سوپر گالانت بر روی علف های هرز باریک برگ
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علف کش لنتاگران با حجم بالای پوشش در هوای گرم و آفتابی وقتی  که ارتفاع 
ولی  گیرد،  قرار  استفاده  مورد  می تواند  است،  سانتی متر   8 حدود  عدس  بوته های 
نمی توان آن را در هوای سرد و ابری به کار برد. دو بار کاربرد آن در مزارع، علف های 
هرز را به خوبی کنترل می کند و باقی مانده ای در خاک ندارد. علاوه بر موارد ذکرشده 

از علف کش های جدول 3 هم می توان استفاده کرد.

جدول 3- علف کش های شیمیایی برای کنترل علف های هرز در مزرعه عدس

نام علف کشمرحله رشدی گیاه
میزان

 )کیلوگرم در هکتار(
نوع علف های هرز

قبل از جوانه زدن
دولپه ای ها1-0/75گزاگارد )پرومتیرین(

تک لپه ای ها0/5کرب )پرو نامید(

پس از جوانه زدن 
)اوایل رشد(

براد استریک )فلومت 
سولام(

تک لپه ای ها0/02

تک لپه ای ها0/6چلنج )اکلونیفن(

پس از جوانه زدن 
)اواسط دوره رشد(

فوزیلاید 
)فلوزیفوپ-پ- 

بوتیل(
تک لپه ای ها0/25-0/5

فوکوس اولترا 
)سیکوکسیدین(

تک لپه ای ها0/25-0/5

آگیل 
)پروپاکوئیزافوپ(

تک لپه ای ها0/1-0/2

علف های هرز انگلی

گل جالیز5-3 گرم در هکتار × 2ایمازاپیک

سس2استامپ )پندیمتالین(

سس0/2پرسوئیت )ایمازتاپیر(
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علاوه بر موارد فوق علف کش های مورد استفاده در عدس شامل موارد زیر است:
- گلیفوسیت قبل از کاشت در پاییز یا بهار برای کنترل علف های سبزشده؛ 

-     تری آلات )فارگو(  قبل از کاشت برای کنترل یولاف و  مشابه  به  میزان 0/5 لیتر در هکتار؛
- تریفلوراین )ترفلان(: قبل از کاشت به میزان 1/1 تا 2/3 لیتر در هکتار برای 

کنترل علف های هرز باریک برگ و پهن برگ؛
- اتال فلوراین )سونالان(: به مقدار 1/7 تا 5/2 لیتر در هکتار قبل از کاشت برای 

کنترل علف های هرز باریک برگ و پهن برگ؛
- پندیمتالین )پرول(: به مقدار 1/4 تا 4/2 لیتر در هکتار قبل از کاشت برای 
کنترل علف های هرز باریک برگ یک ساله و پهن برگ یک ساله دانه ریز )تاج خروس و 

سلمه تره( به کار می رود.
 برای زراعت عدس به صورت رسمی هیچ علف کشی ثبت  نشده است، ولی علاوه 

بر موارد فوق می توان از سموم ذکرشده در جدول 4 استفاده کرد.

جدول 4- سموم رایج علف کش در زراعت عدس

مقدار مصرفنحوه مصرفنام

1/5 لیتر در هکتارپیش کاشت و مخلوط با خاکلینوران یا آفالن

3 تا 4/5 لیترپیش رویشیپندیمتالین

1/5 کیلوگرم در هکتارپیش رویشیپرومترین یا گزاگارد

استفاده از گلیفوسیت برای کنترل علف های هرز سبزشده قبل از کاشت عدس 
هم توصیه می  شود. 
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خلاصه مطالب
به حداقل رساندن  خاک،  سطح  از  تبخیر  کنترل  باعث  عدس  مستقیم  کشت 
این  می شود.  انرژی  نیازهای  کاهش  و  کربن  جداسازی  فرسایش،  از  ناشی  تلفات 
تأثیرات باعث کاهش هزینه تولید، بهبود عملکرد، افزایش درآمد کشاورزان و ارتقاء 
باعث حداقل  مستقیم  به صورت کشت  کاشته شده  گیاهان  می شود.  آن ها  معیشت 
در  بذور  نتیجه  در  و  می شود  قبلی  باقی مانده محصول  بقایای  و  در خاک  اختلال 
نظام های  به موقع عدس در  قرار می گیرند. کشت  برای جوانه زنی  موقعیت مطلوب 
بدون خاک ورزی در شرایط دیم باعث کاهش اثرات منفی تنش خشکی و افزایش 
دمای هوا بر روی محصول عدس می شود. فناوری کشت مستقیم عدس در بسیاری 
از مناطق توسط کشاورزان پذیرفته  شده است و مزایای اصلی آن صرفه جویی در 
هزینه تولید، انعطاف پذیری در زمان کاشت و حفظ رطوبت است. مشکلات مربوط به 
کشت مستقیم و بدون شخم عدس عبارت اند از: تهدید علف های هرز برای استقرار 
محصول، کمبود ارقام اصلاح شده مناسب سیستم بدون خاک ورزی که دارای رشد 
سریع هستند، زودرسی، زیست توده بالا و متحمل به علف کش ها. با آگاهی و شناخت 
از عملیات کشت مستقیم )کشت بدون شخم( می توان برای صرفه جویی در هزینه و 

گسترش این فناوری سازگار با محیط زیست بر مشکلات غلبه کرد.
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یادداشت


